
červen 2025 1 číslo 6

Příchod léta a začátek hlavní turistické sezóny naskýtá 
možnosti kulturního, sportovního i společenského 

vyžití. Poznání místní historie formou oblíbených 
komentovaných prohlídek, výstavy i atraktivní 

soutěže nabízí veřejnosti také naše město. 
V informačním centru získáte kom-

pletní informace, nabídky i tipy,
jak si užít a poznat náš region.

„Otec je ten, kdo vám dává křídla, abyste mohli 
létat, ale také pevný strom, kam se můžete vrátit.“ 

CITÁT MĚSÍCE

Nabídky parcel 

strany 3 a 4

strana 25

strana 15

strana 7

Vodácký memoriál

Letní soutěž Déčka

Přijímací zkoušky 
do ZUŠ



ZPRAVODAJ města Horšovský Týninformace z radnice

2 www.mkzht.cz

Vydává: MKZ Horšovský Týn | 5. května 50, 346 01 Horšovský Týn | Tel.: +420 379 415 151, + 420 724 160 150, E-mail: zpravodaj@mkzht.cz
Náklad: 2 200 ks | ZDARMA | Uzávěrka prázdninového dvojčísla zpravodaje je 15. června 2025 | Zpravodaj 7,8/2025 vychází: 1. července 2025

Grafický návrh a zpracování: BcA. Patricie Císlerová | Redakce: Leona Císlerová, Andrea Bauerová | Jazyková korektura: Mgr. Luděk Thomayer
Foto na titulní straně: archiv MKZ Horšovský Týn 

Zpravodaj je ke stažení na www.mkzht.cz | Informace o dění ve městě Horšovský Týn najdete také na www.horsovskytyn.cz
Tisk: CV print, Cihlářská 503, 344 01 Domažlice, Tel.: +420 379 778 748, + 420 607 567 583, E-mail: cvprint@seznam.cz

Pravidla pro vydávání Zpravodaje města Horšovský Týn a platný ceník inzerce naleznete na www.mkzht.cz
Registrační značka: MKČRE1 1529 1 Periodický tisk územního samosprávného celku

Projednala:
●  žádost o vyjádření od  společnosti SU-
DOP  Project  Plzeň  a.  s.,  IČO  45359148, 
Plachého 35, Plzeň ke  stavbě  „II/193 Hor-
šovský Týn – Borovice – oprava“.  Jedná se 
o opravu  silnice  II/193 od křižovatky ulic  
5.  května  a Plzeňská,  dále Gorkého ul.  až 
k  začátku  obce  Borovice  (investorem  je 
Správa  a  údržba  silnic  Plzeňského  kraje, 
příspěvková  organizace,  IČO  72053119, 
Koterovská 162, Plzeň) a dále v rámci této 
opravy  dojde  k  úpravě  napojení  sjezdu 
k zámeckému parku u míčovny – jedná se 
o  úpravy  stávajícího  dopravního  napojení 
sjezdu  k  sousední  nemovitosti  –  zámec-
ké  zahradě  u  historické  budovy  míčovny 
(investorem  je  město  Horšovský  Týn). 
Dotčené  pozemky města  parc.  č.  2586/29, 
2586/34, k. ú. Horšovský Týn. RM souhlasí 
se stavbou dle předložené projektové doku-
mentace  k  akci  „II/193  Horšovský  Týn  – 
Borovice – oprava“;
●  žádost  pobočného  spolku  Automoto 
klubu  Horšovský  Týn  v  AČR,  se  sídlem 
Plzeňská  33,  346  01  Horšovský  Týn,  IČ 
00669032 o udělení souhlasu k úpravě a do-
plnění protihlukových opatření a uložení ze-
miny na závodní trati. Zemina bude ulože-
na na dotčených pozemcích města v areálu 
motokrosu a na pronajatých pozemcích od 
Státního pozemkového úřadu. Celkové plá-
nované množství zeminy pro plnění opatře-
ní je cca 5500 m³, předpokládaná vrstva je 
odhadnuta na 50 cm. K žádosti bylo přilo-
ženo vyhodnocení testů odebraného vzorku 
zeminy, která bude na úpravy použita. RM 
souhlasí  s  provedením  úprav,  které  slouží 
k opravě trati a k protihlukovým opatřením.
●  návrh  upravené Smlouvy  o  společném 
zadávání  veřejných  zakázek  a  společné 
realizaci  stavby  „I/26  Horšovský  Týn,  
2.  etapa“  mezi  městem  Horšovský  Týn 
a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p.,  se síd-
lem Čerčanská  2023/12, Krč,  140  00 Pra-
ha 4, IČ 65993390. Předmětem smlouvy je 
úprava  práv  a  povinností  smluvních  stran 
při  přípravě,  společném  zadávání  veřej-
né  zakázky  a  realizaci  společné  stavby 
s  názvem  „I/26 Horšovský Týn,  2.  etapa“ 
(Nádražní ul.) bez sdružení finančních pro-
středků, věcí či jiných majetkových hodnot. 
RM  schvaluje  návrh  upravené  Smlouvy 
o  společném  zadávání  veřejných  zakázek 
a společné realizaci stavby „I/26 Horšovský 

Týn, 2. etapa“ mezi městem Horšovský Týn 
a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p.
●  návrh  Smlouvy  o  poskytnutí  účelové 
dotace z rozpočtu Plzeňského kraje v rámci 
programu „Podpora  rozvoje cykloturistiky 
a  cyklistické  dopravy  v  Plzeňském  kra-
ji v  roce 2025“ - evidenční číslo smlouvy: 
11172025  mezi  městem  Horšovský  Týn 
a  Plzeňským  krajem,  se  sídlem  Škroupo-
va 18, 306 13 Plzeň,  IČ 70890366, určené 
na  projekt  „Vypracování  projektové  doku-
mentace pro stavební povolení - Horšovský 
Týn, Na Výhledech - polní cesta“, účelově 
na zpracování projektové dokumentace pro 
povolení stavby. Dotace se poskytuje v cel-
kové výši 150.000 Kč. Dotace se poskytuje 
jako investiční. Do 30. 6. 2026 má být dosa-
ženo stanoveného účelu dotace. RM souhla-
sí se zněním Smlouvy o poskytnutí účelové 
dotace ev. č. 11172025;
●  návrh  Darovací  smlouvy  o  poskytnu-
tí  účelového  peněžitého  daru  č.  08852025 
mezi  městem  Horšovský  Týn  (Obdarova-
ný) a Plzeňským krajem (Dárce), se sídlem 
Škroupova 18, 306 13 Plzeň, IČ 70890366 
na  pokrytí  nákladů  spojených  se  zateple-
ním 3 vnitřních kotců s vytápěním v útul-
ku.  Dárce  se  zavazuje  bezúplatně  poskyt-
nout  Obdarovanému  do  jeho  vlastnictví 
účelově vázaný peněžitý dar v celkové výši 
200.000 Kč. Dotace  se  poskytuje  jako  in-
vestiční. Obdarovaný je povinen použít dar 
výše uvedeným způsobem do 31. 12. 2025. 
RM souhlasí se zněním Darovací smlouvy 
o  poskytnutí  účelového  peněžitého  daru 
č. 08852025.
●  návrh  smlouvy  o  dílo  mezi  městem 
Horšovský  Týn  a  Jiřím  Kubáčkem,  Hor-
šovský  Týn,  IČ  87624222,  jíž  předmětem 
je  provedení  díla:  „Zateplení  3  vnitřních 
kotců s vytápěním v útulku v Horšovském 
Týně“.  Smluvní  cena  činí  366  959,87  Kč 
bez  DPH,  tj.  444  021,44  Kč  včetně  DPH. 
Termín  dokončení  prací  je  stanoven  do  
30. 11. 2025. RM souhlasí se zněním smlou-
vy o dílo mezi městem Horšovský Týn a Ji-
řím Kubáčkem, IČ 87624222;
●  návrh  smlouvy  o  dílo  mezi  městem 
Horšovský  Týn  a  BcA.  Petrem  Círlem, 
Chotíkov,  IČ:  43341730,  jíž  předmětem  je 
restaurování Božích muk v Horšově, rejstř. 
č. 10012/4-4984. Smluvní cena za restauro-
vání činí 143 500 Kč, zhotovitel není plátce 
DPH. Termín  dokončení  prací  je  stanoven 

na  30.  9.  2025.  RM  souhlasí  se  zněním 
smlouvy  o  dílo  mezi  městem  Horšovský 
Týn a BcA. Petrem Círlem, IČ: 43341730;
návrh  Smlouvy  o  obstarání  pečovatelské 
služby mezi městem Horšovský Týn a obcí 
Vidice,  se  sídlem Vidice  43,  346  01 Hor-
šovský  Týn,  IČO  00572411.  Předmětem 
je  zajištění  pečovatelské  služby  pro  osoby 
s místem pobytu v územním obvodu obce 
Vidice,  přičemž  cena  služby  je  6.900  Kč 
za  kalendářní  měsíc  za  prvního  příjemce 
a  2.450  Kč  za  každého  dalšího  příjemce 
péče. RM souhlasí s návrhem smlouvy;
●  cenovou nabídku společnosti AD M & V, 
spol. s r. o., se sídlem Plovární 14, Staňkov, 
IČO  26383225,  jejímž  předmětem  je  cena 
autobusové dopravy dne 19. 7. 2025 do part-
nerského města Nabburg ve výši 14.500 Kč 
autobusem  s  kapacitou  do  57  osob  včetně 
daně v SRN. RM souhlasí s objednáním do-
pravy u společnosti AD M & V autobusem.
●  návrh výzvy k podání nabídky, zadáva-
cí  dokumentace  a  smlouvy o dílo na pod-
limitní veřejnou zakázku na stavební práce 
zadávanou ve zjednodušeném podlimitním 
řízení  s  názvem  „Horšovský  Týn,  sídliště 
– Karla Čapka, Suchanovova, Sylvánova“. 
RM schválila návrh výzvy k podání nabíd-
ky, zadávací dokumentace a smlouvy o dílo 
na podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce zadávanou ve zjednodušeném podli-
mitním  řízení  s  názvem  „Horšovský Týn, 
sídliště – Karla Čapka, Suchanovova, Syl-
vánova“  a  ukládá  OMIM  zveřejnit  výzvu 
na profilu zadavatele.
●  cenovou  nabídku  společnosti  LS  stav-
by s.  r. o., Palackého 764, 340 22 Nýrsko, 
IČ:  64834042  na  akci  s  názvem  „Oprava 
komunikace  a  odvodnění  Hřbitovní  ulice 
v Horšovském Týně“ za cenu 1.211.428,35 
Kč bez DPH tj. 1.465.828,30 Kč vč. DPH 21 
% a návrh smlouvy o dílo. RM schvaluje ce-
novou nabídku společnosti LS stavby s. r. o., 
na  akci  s  názvem  „Oprava  komunikace 
a odvodnění Hřbitovní ulice v Horšovském 
Týně“ za cenu 1.211.428,35 Kč bez DPH tj. 
1.465.828,30 Kč vč. DPH 21 %. RM schva-
luje návrh smlouvy o dílo na akci „Oprava 
komunikace  a  odvodnění  Hřbitovní  ulice 
v Horšovském Týně“ mezi městem Horšov-
ský Týn a společností LS stavby s. r. o.;
●  návrh  smlouvy  o  dílo  mezi  městem 
Horšovský  Týn  a  BcA.  Pavlou  Žiakovou, 
Praha  4,  IČO  66564107,  jíž  předmětem  je 

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA DNE 16. 4. a 30. 4. 2025



červen 2025 1 číslo 6 informace z radnice

3www.horsovskytyn.cz

restaurování  kamenného  podstavce  a  re-
novace  litinového  kříže  v  Oplotci,  parc.  
č. 1345/3, k. ú. Oplotec. Objekt není zapsa-
nou  kulturní  památkou.  Smluvní  cena  za 
restaurování  činí  72  539 Kč  bez  DPH,  tj.  
87 772,19 Kč včetně DPH. Termín dokon-
čení prací je stanoven na 30. 10. 2025. RM 
souhlasí  s  návrhem  smlouvy  o  dílo  mezi 
městem Horšovský Týn a BcA. Pavlou Žia-
kovou, IČO: 66564107.
●  cenovou  nabídku  společnosti  Outdoor 
Display s. r. o., se sídlem Sadová 7250, 760 
01 Zlín, IČ 07033508 na tisk 12 ks fotogra-
fií o rozměru 1498 x 1498 mm za celkovou 
cenu  15  000  Kč  bez  DPH,  tj.  18  150  Kč 
včetně  DPH.  Fotografie  budou  vystaveny 
v  rámci  výstavy  fotografa  Jindřicha  Při-
bíka. RM schvaluje cenovou nabídku spo-
lečnosti Outdoor Display s. r. o., se sídlem 
Sadová 7250, 760 01 Zlín, IČ 07033508;
●  návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na 
akci „Rekonstrukce Husova náměstí v Hor-
šovském  Týně“  mezi  městem  Horšovský 
Týn a společností LS stavby s. r. o., Palac-
kého 764, 340 22 Nýrsko, IČO 64834042, 
jehož předmětem je změna termínu dokon-
čení díla z důvodu plánované rekonstrukce 
Nádražní  ulice v Horšovském Týně Ředi-
telstvím  silnic  a  dálnic  s.p.  a  změna  ceny 
díla dle změnových listů č. 1 – 13. Po vzá-
jemném  započtení  víceprací  a  méněprací 
se  cena  díla  navýší  o  částku  1.318.685,21 
Kč  bez DPH  tj.  1.595.609,10 Kč  vč.  DPH 
21  %.  RM  schvaluje  návrh  Dodatku  č.  1 
ke Smlouvě o  dílo  na  akci  „Rekonstrukce 
Husova náměstí v Horšovském Týně“ mezi 
městem  Horšovský  Týn  a  společností  LS 
stavby s. r. o.;
●  návrh  zadávací  dokumentace,  kte-
rá  obsahuje  také  závazný  návrh  smlouvy 
o  dílo  na  veřejnou  zakázku  na  stavební 
práce  zadávanou  v  otevřeném  řízení  dle 
zákona  č.  134/2016 Sb.,  o  zadávaní  veřej-
ných  zakázek  s  názvem  „I/26  Horšovský 
Týn  –  2.  etapa“.  Tuto  zadávací  dokumen-
taci vypracovalo Ředitelství silnic a dálnic  
s. p., Čerčanská 2023/12, 140 00 Praha 4, 
IČO 65993390 na základě Smlouvy o spo-
lečném zadávání veřejných zakázek a spo-
lečné realizaci. RM schválila návrh zadáva-
cí  dokumentace  včetně  závazného  návrhu 
smlouvy o dílo na veřejnou zakázku na sta-
vební práce zadávanou v otevřeném řízení 
dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávaní ve-
řejných zakázek s názvem „I/26 Horšovský 
Týn – 2. etapa“. 

Vzala na vědomí:
●  Rozhodnutí o poskytnutí dotace na pro-
jekt:  Horšovský  Týn  –  Horní  Metelsko  – 
dopravní automobil s nákladním přívěsem 
v  programu  01426  -  Dotace  pro  jednotky 
SDH obcí. Poskytovatelem dotace je Mini-
sterstvo vnitra – GŘ – HZS ČR. Výše po-
skytnuté dotace činí 600.000 Kč. Realizace 
akce  stanovená  poskytovatelem  dotace  je 
do 31. 7. 2026;

●  oznámení  ředitelky  Mateřské  školy 
Horšovský  Týn  (MŠ)  o  průběhu  provozu 
během  letních prázdnin. V době od 30. 6. 
do 3. 8. 2025 bude uzavřena MŠ Vančuro-
va, od 21. 7. do 24. 8. 2025 bude uzavřena 
MŠ Pionýrů, od 21. 7. do 3. 8. 2025 budou 
uzavřená obě zařízení;
●  Zápis  z  jednání  komise  rady  města 
pro participativní  rozpočet  a  vyhodnocení 
návrhů  pro  participativní  rozpočet  za  rok 
2025.  RM  na  základě  doporučení  komise 
souhlasí s realizací vitrážového okna kaple 
H. Metelsko a pořízení branek do části H. 
Valdorf. RM ukládá radnímu Ing. Vlasáko-
vi domluvit jednání na místě ve věci zřízení 
trailů v areálu motokrosu;
●  informaci OMIM o poměrně vysokém 
počtu případů užívání pozemků města bez 
právního  titulu,  který  byl  zjištěn  při  pro-
bíhající  revizi pozemků města. S ohledem 
na  tuto  skutečnost  je  zvažováno uplatnění 
bezdůvodného obohacení za 3 roky zpětně, 
a  to u pozemků nebo  částí  pozemků,  kte-
ré si občané budou chtít propachtovat nebo 
pronajmout. RM  rozhoduje  s  účinností  od  
1.  1.  2026  o  vypořádání  bezdůvodného 
obohacení za 3 roky zpětně za užívání veš-
kerých pozemků nebo částí pozemků měs-
ta Horšovský Týn bez právního titulu, a to 
v případě jejich propachtování nebo proná-
jmu.  Pachtýř/nájemce  uhradí  bezdůvodné 
obohacení  na  základě  složenky  vystavené 
propachtovatelem/pronajímatelem  a  zasla-
né propachtovatelem/pronajímatelem pach-
týři/nájemci. V případě prodeje příslušného 
pozemku  nebo  jeho  části  se  bezdůvodné 
obohacení vyžadovat nebude.

Schválila:
●  podání žádosti o poskytnutí příspěvků 
z  Programu  podpory  hasičských  jednotek 
a  sborů  CSG NADAČNÍHO  FONDU  pro 
rok  2025  na  pořízení  vybavení  pro  JSDH 
Horšovský Týn.
●  přijetí finanční dotace z rozpočtu Plzeň-
ského kraje do  rozpočtu města Horšovský 
Týn  ve  výši  250.000 Kč  na  akci  „Oprava 
místní komunikace v Semošicích“. Poskyt-
nutí účelové finanční dotace z dotačního ti-
tulu „Program stabilizace obnovy venkova 
Plzeňského kraje 2025“ bylo schváleno Ra-
dou Plzeňského kraje dne 14. 4. 2025, číslo 
usnesení 676/25.

Seznámila se:
●  s výsledkem výběrového řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu na stavební práce 
pod  názvem  „Oprava  ohradní  zdi  klášter-
ní  zahrady  v  Puškinově  ulici,  Horšovský 
Týn“. Výzva k podání nabídky byla zaslána 
třem dodavatelům (Dufek Group s. r. o., Lu-
boš Zahoř a Václav Pivoňka). Ve stanovené 
lhůtě podali nabídku všichni tři oslovení do-
davatelé. RM se shoduje s názorem komise 
a přiděluje tuto zakázku uchazeči s nejnižší 
nabídkovou cenou – p. Václavu Pivoňkovi, 
Plzeňská 99, 346 01 Horšovský Týn,  IČO 

10056408  s  nabídkovou  cenou  514.271,38 
Kč bez DPH tj. 622.268,37 Kč vč. DPH 21 %. 
RM  schvaluje  uzavření  Smlouvy  o  dílo 
mezi  městem  Horšovský  Týn  jako  objed-
natelem a Václavem Pivoňkou, Horšovský 
Týn,  IČO  10056408  jako  zhotovitelem. 
Cena  za  plnění  bude  činit  514.271,38  Kč 
bez DPH tj. 622.268,37 Kč vč. DPH 21 %.

Kráceno, originál zápisu uložen v kancelá-
ři starosty.
Zpracovala: Ing. Eva Princlová, 
LL. M., tajemnice MěÚ

Uzávěrka prázdninového  
dvojčísla zpravodaje je 15. června 2025. 

Příspěvky zasílejte na e-mail 
zpravodaj@mkzht.cz.

Nabídka parcel v OZ Lidická 
za účelem výstavby 

rodinného domu

Nabídka parcel v Obytné 
zóně U Potoka za účelem 
výstavby rodinného domu

Město nabízí k prodeji stavební parcely 
v Obytné zóně Lidická - VI. etapa 
(pokračování ul. Žitná) za účelem 
výstavby rodinného domu.
Více informací a podmínky prodeje jsou 
zveřejněny na webových stránkách města 
www.horsovskytyn.cz (Úřední deska).

Město nabízí k prodeji stavební parcely 
v Obytné zóně U Potoka, Horšovský Týn 
za účelem výstavby rodinného domu.
Více informací a podmínky prodeje jsou 
zveřejněny na webových stránkách města 
www.horsovskytyn.cz (Úřední deska).



ZPRAVODAJ města Horšovský Týninformace z radnice

4 www.mkzht.cz

Zastupitelstvo města (ZM) Horšovský Týn:
●  schvaluje nákup pozemku parc. č. 2302/14 
– ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 
18 m², k. ú. Horšovský Týn za cenu 1.800 Kč.
●  schvaluje  prodej  pozemku  parc.  č. 
1582/143 o výměře 819 m² – orná půda, k. ú. 
Horšovský Týn za kupní cenu 1.620 Kč/m² + 
DPH v platné výši za podmínek uvedených ve 
zveřejněném záměru města prodat předmětné 
parcely ze dne 24. 3. 2025. 
●  schvaluje  prodej  částí  pozemků  města 
parc. č. 636/2 – ostatní plocha, ostatní komuni-
kace o výměře 11 m² a parc. č. 656/1 – ostatní 
plocha,  ostatní  komunikace  o  výměře  60 m², 
vše v k.ú. Horní Metelsko vlastníkům soused-
ního pozemku za kupní cenu 920 Kč/m² z dů-
vodu provedení majetkoprávního vypořádání. 
●  schvaluje  prodej  části  pozemku  města 
parc. č. 1217 – orná půda o výměře cca 200 m², 
k.ú.    Horšovský  Týn  vlastníkovi  sousedního 
pozemku za kupní cenu 920 Kč/m² z důvodu 
provedení majetkoprávního vypořádání. 
●  schvaluje  prodej  části  pozemku  města 
parc. č. 1582/41 – orná půda o výměře cca 115 
m², k. ú. Horšovský Týn vlastníkovi sousední-
ho pozemku za kupní cenu 1.314 Kč/m² z dů-
vodu provedení majetkoprávního vypořádání. 
●    schvaluje  prodej  části  pozemku  města 
parc. č. 2586/32 – ostatní plocha, silnice o vý-
měře cca 38 m², k. ú. Horšovský Týn vlastní-
kům  sousedního  pozemku  parc.  č.  51,  jehož 
součástí  je  rodinný  dům  čp.  56,  Gorkého  ul. 
za kupní cenu 1.314 Kč/m² z důvodu provedení 
majetkoprávního vypořádání. 
●  schvaluje  prodej  částí  pozemku  měs-
ta  parc.  č.  2586/32  –  ostatní  plocha,  silnice 
o celkové výměře 36 m², k. ú. Horšovský Týn 
vlastníkovi sousedního pozemku parc. č. 50/1, 
jehož součástí je rodinný dům čp. 57, Gorkého 
ul., za kupní cenu 1.314 Kč/m² z důvodu prove-
dení majetkoprávního vypořádání. 
●  schvaluje  prodej  pozemku města  parc.  č. 
1587/5 – zahrada o výměře 300 m², k. ú. Hor-

Poblíž ulice U Potoka v Horšovském Týně probíhá již několik měsíců 
výstavba nové obytné zóny. 
Již došlo ke zhotovení nové technické infrastruktury, proběhly práce na 
konstrukčních vrstvách pro komunikaci a v procesu výstavby je i ob-
nova propustku. V současné době probíhá realizace místní komunikace 
s napojením na stávající komunikaci v ul. U Potoka.
Zhotovitelem výše uvedených prací  je firma SWIETELSKY stavební 
s. r. o., se sídlem Pražská tř. 495/58, České Budějovice, IČ: 48035599. 
Cena díla dle smlouvy o dílo činí 7 336 283,27 Kč bez DPH, tj. 8 876 
902,76 Kč vč. DPH.
Město Horšovský Týn již zahájilo prodej nových pozemků za účelem 
výstavby rodinných domů. Nabídku prodeje pozemků je možné najít na 
úřední desce.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města
č. 19/2025 konaného dne 5. 5. 2025

šov vlastníkovi sousedního pozemku za kupní 
cenu 1.314 Kč/m² z důvodu provedení majetko-
právního vypořádání 
●  schvaluje záměr města bezúplatně převést 
spoluvlastnický  podíl  města  Horšovský  Týn 
ve výši 51/100 u bytových domů čp. 285, 286, 
Vančurova  ul.,  Malé  Předměstí,  Horšovský 
Týn a pozemky pod  těmito  stavbami parc.  č. 
1579/99, 1579/100, vše v k. ú. Horšovský Týn, 
které jsou ve výlučném vlastnictví města Hor-
šovský Týn, do vlastnictví druhého spoluvlast-
níka  -  Nájemního  družstva  Malé  předměstí, 
bytové  družstvo,  IČ  26360586,  náměstí  Re-
publiky 52, 346 01 Horšovský Týn. 
●  schvaluje záměr města prodat část pozem-
ku parc. č. 35 – ostatní plocha, ostatní komuni-
kace o výměře cca 20 m², k. ú. Horní Metelsko 
vlastníkům sousedního pozemku parc. č. st. 3, 
jehož součástí je stavba rodinného domu č. p. 
15 v k. ú. Horní Metelsko, kteří mají na před-
mětné  části  umístěno oplocení,  za minimální 
kupní cenu 920 Kč/m². Bude provedeno majet-
koprávní narovnání. 
●  schvaluje  záměr  města  prodat  část  po-
zemku parc. č. 635/1 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace  o  výměře  cca  30 m²,  k.ú. Horní 
Metelsko  vlastníkovi  sousedního  pozemku 
parc. č. st. 15,  jehož součástí  je stavba rodin-
ného domu č. p. 3 v k. ú. Horní Metelsko, který 
má na předmětné části umístěno oplocení, za 
minimální kupní cenu 920 Kč/m². Bude prove-
deno majetkoprávní narovnání. 
●  schvaluje  záměr  města  prodat  část  po-
zemku parc. č. 635/1 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace o výměře cca 26 m², k. ú. Horní 
Metelsko spoluvlastníkům sousedního pozem-
ku parc. č. st. 16,  jehož součástí  je stavba ro-
dinného domu č. p. 2 v k. ú. Horní Metelsko, za 
minimální kupní cenu 920 Kč/m². Bude prove-
deno majetkoprávní narovnání. 
●  schvaluje  nákup  části  pozemku  parc. 
č.  635/4  -  zahrada  o  výměře  cca  17  m²,  
k.  ú. Horní Metelsko  za  cenu  920 Kč/m² 

(není předmětem DPH). 
●  schvaluje  záměr  města  prodat  část  po-
zemku parc. č. 651/2 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace o výměře cca 140 m², k. ú. Hor-
ní Metelsko vlastníkovi  sousední nemovitosti 
parc. č. 590/3, k. ú. Horní Metelsko, za mini-
mální kupní cenu 920 Kč/m². Bude provedeno 
majetkoprávní narovnání. 
●  schvaluje záměr města prodat část pozem-
ku parc. č. 2277/1 – ostatní plocha, ostatní ko-
munikace o výměře cca 7 m², k. ú. Horšovský 
Týn vlastníkovi sousední nemovitosti parc. č. 
80/1, k. ú. Horšovský Týn, za minimální kupní 
cenu  1.314  Kč/m².  Bude  provedeno  majetko-
právní narovnání. 
●  rozhodlo, že nově vzniklá ulice v dokon-
čené obytné zóně Lidická – VI. etapa (pokra-
čování ulice Žitná a na ní navazující ulice ve 
tvaru „T“) ponese název ulice Žitná.
●  schvaluje  rozpočtové  opatření  č.  5/2025 
rozpočtu  města  Horšovský  Týn  na  rok  2025 
v předloženém znění.
●  poskytuje  z  rozpočtu města  na  rok  2025 
z programové dotace „Podpora činnosti – sport 
a tělovýchova – reprezentace města v dlouho-
dobých mistrovských soutěžích“ dotaci   orga-
nizaci Tělovýchovná jednota Dynamo Horšov-
ský Týn, z. s. ve výši 332.000 Kč.
●  schvaluje  Veřejnoprávní  smlouvu  o  po-
skytnutí  programové  dotace  mezi  Městem 
Horšovský  Týn  a  Tělovýchovnou  jednotou 
Dynamo Horšovský Týn, z.s. 

Kráceno, originál zápisu uložen v kanceláři 
starosty.
Zpracovala: Ing. Eva Princlová, 
LL. M., tajemnice MěÚ

Termín zasedání zastupitelstva města 
je 23. 6. 2025 od 17:00 hodin 
v sále MKZ Horšovský Týn.



červen 2025 1 číslo 6 informace z radnice

5www.horsovskytyn.cz

slovo starosty

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 2025 – 
VAŠE NÁPADY MĚNÍ MĚSTO

Do konce března mohli občané a spolky z Horšovského Týna podávat své 
návrhy v rámci participativního rozpočtu pro rok 2025. Celkem jsme ob-
drželi šest projektů – některé byly spíše souborem inspirativních podnětů, 
většina však překvapila svou kvalitou i propracovaností. Děkujeme všem, 
kteří se do této výzvy zapojili a sdíleli své nápady pro lepší město.
Na základě doporučení komise pro participativní rozpočet schválila Rada 
města  dva  konkrétní  projekty.  Prvním  z  nich  je  návrh  Osadního  výbo-
ru  Horní  Metelsko  na  zhotovení  vitrážového  okna,  které  citlivě  doplní 
a zkrášlí místní kapli. Druhý schválený projekt připravil Spolek Nový Val-
dorf –  jeho  zásluhou  se dětské hřiště dočká nových  fotbalových branek, 
které nejen doplní stávající vybavení, ale zároveň oživí prostor, o který se 
místní aktivně starají.
Jednání aktuálně probíhají  také nad návrhem Automotoklubu Horšovský 
Týn, který předložil detailně zpracovaný plán na vybudování cyklotrailů 
a  tzv.  skills centra pro milovníky  terénní  jízdy na kolech. Projekt počítá 
se dvěma lokalitami a sklidil velkou pozornost – další kroky jsou nyní na 
straně města.
Než se nové nápady promění v realitu, zveme vás k návštěvě projektů, které 
v minulém roce vznikly právě díky vám, občanům. Vyzkoušejte například 
multigolfové hřiště, které bylo zprovozněno koncem loňského roku v areá-
lu základní školy. Hřiště je přístupné celoročně a nabízí zábavu i sportovní 
vyžití pro malé i velké.
A pokud dáváte přednost klidnější aktivitě, vydejte se na procházku ulice-
mi Žitná a Lidická, kde bylo letos na jaře v rámci participativního rozpočtu 
vysazeno 34 nových  stromů. Ty v budoucnu zajistí  příjemný  stín  i  lepší 
mikroklima v této části města.
Děkujeme, že pomáháte měnit Horšovský Týn k lepšímu.

Za komisi pro participativní rozpočet
Marek Knopp

O zalévání se starají členové SDH Horšovský Týn.

V sobotu 28. června začínají letní prázdniny. Startuje tak i hlavní doba do-
volených a mnoho rodičů řeší problém jak „přežít“ prázdniny svých dětí, 
když zrovna nemají k dispozici babičku a dědečka a nejsou  toho času na 
mateřské dovolené. Naštěstí v posledních létech začínají dobře fungovat tzv. 
příměstské tábory, kde můžete ráno odevzdat svého potomka a odpoledne 
(po  práci)  si  ho  vyzvednout  v  dobré  víře,  že  se  během dne  něco  nového 
naučil,  nebo  navštívil  nějaké  zajímavé místo,  anebo  si  u  sportovních  tá-
borů dobře zasportoval pod vedením zkušených „dospěláků“. Naše město 
žije během letních měsíců i čilým turistickým ruchem, kde hlavním cílem 
jsou Státní hrad a zámek Horšovský Týn a tradiční Anenská pouť umístě-
ná  v  centru městské  památkové  rezervace. Dříve  než  se  rozprchneme na 
prázdniny, tak bych vás chtěl pozvat na dvě zajímavé akce. První se koná  
7. června, kdy Sbor dobrovolných hasičů Horšovský Týn bude reprezentovat 
naše město v závodu „dračích lodí“, který se tentokrát uskuteční v nedale-
kém bavorském městečku Waldmünchenu na  jezeře Perlsee. Druhou akcí 
je Regionální  den  železnice,  který  se  uskuteční  v  sobotu  dne  14.  června 
2025 na trati Staňkov – Horšovský Týn – Poběžovice. V uvedeném úseku 
budou vypraveny zvláštní vlaky tažené parní  lokomotivou s historickými 
vozy. Jízdenky budou prodávány pouze ve vlaku. V Horšovském Týně se 
tak bude možné svézt i historickou šlapací drezínou. Bude připraven bohatý 
doprovodný program a to od 9 do 17 hodin. Podrobnější informace budou 
zveřejněny následně na plakátech a na stránkách www.cdnostalgie.cz  a na 
webových stránkách města. A jak to bude letos se zahájením provozu Kou-
paliště Horšovský Týn? Termín otevření je naplánován na polovinu června.
Vážení spoluobčané, přeji Vám příjemné prožití letních měsíců a přijměte 
pozvání na letošní Anenskou pouť. Plánovaný program slibuje pestrý výběr 

ZAČÁTEK LETNÍCH PRÁZDNIN

mnoha žánrů a kvalitní zábavu. Ani letos si nemohu odpus-
tit i jedno přání pro nadšence venkovního koupání, a to, aby 
v našem regionu, a hlavně v Horšovském Týně se vyskytova-
lo co nejvíce letních dnů.

Ing. Josef Holeček
starosta města



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnživotní prostředí

6 www.mkzht.cz

V úterý 6. května se žáci naší školy Adélky společně se žáky Mon-
tessori Schule ze Schöntalu vydali na fascinující výpravu do proslulé 
oblasti  Solnhofenu.  Tento  region  v Německu  je  celosvětově  známý 
svými  unikátními  nálezy  zkamenělin,  které  pamatují  dávné  geolo-
gické časy. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií v rám-
ci Fondu malých projektů programu INTERREG Bavorsko - Česko 
2021 - 2027.
Naše první kroky vedly do místního muzea, kde jsme s úžasem obdi-
vovali neuvěřitelné exempláře prehistorického života. Exponáty nám 
přiblížily rozmanitost živočichů a rostlin, které kdysi obývaly tuto ob-
last. Děti s nadšením prohlížely otisky ryb, hmyzu a dokonce i vzác-
ného Archaeopteryxe, přechodného článku mezi dinosaury a ptáky.
Po návštěvě muzea nás čekalo opravdové dobrodružství – přesunu-
li  jsme  se do nedalekého hobby  lomu. Zde  si děti mohly na vlastní 
kůži vyzkoušet práci paleontologů a s kladívky a dláty hledat ukryté 
poklady minulosti. Nadšení bylo nakažlivé a brzy se ozývaly radost-
né výkřiky  těch,  kterým  se podařilo objevit  zajímavé  zkameněliny. 
Některé děti měly štěstí a našly krásné otisky amonitů a dalších dáv-
ných organismů, které si mohly odvézt domů jako vzácnou památku 
na tento den.
Výlet do Solnhofenu byl pro naše žáky nejen zábavnou, ale i velmi po-
učnou zkušeností. Dotknout se historie doslova vlastníma rukama je 
pro děti nezapomenutelné a jistě v nich probudí zájem o přírodní vědy 
a paleontologii. Už teď se těšíme na další podobné výpravy!

Jitka Šlajsová
Soukromá MŠ a ZŠ Adélka, Mašovice

EXPEDICE SOLNHOFEN
OBJEVOVÁNÍ PRADÁVNÉHO SVĚTA

Město Horšovský Týn zveřejňuje výsledky 
odpadového hospodářství města v roce 2024
včetně nákladů na provoz obecního systému

Přehled hospodaření s odpady za rok 2024:
Město Horšovský Týn zveřejňuje výsledky odpadového hospodářství města v roce 2024

včetně nákladů na provoz obecního systému

Přehled hospodaření s odpady za rok 2024:

Příjmy Příjem z poplatku za komunální odpad od všech 
poplatků

4 566 104

Příjem z poplatků za ukládání odpadů na skládku    6 741 240

Platby za zpětný odběr elektrozařízení       116  943

Výdaje  

Svoz a uložení směsného komunálního odpadu 3 810 790

Tříděné využitelné složky: papír
                                            plast
                                            sklo
                                            nápojové kartóny
                                            kovy
                                            dřevo

     906 184
  1 668 087
     143 042
       14 579
         6 754
     215 094

Bioodpad (od občanů)      505 194

Nebezpečné odpady       74 910

Objemné odpady     445 394

Úklid litteringu (pohozený odpad na veřejném 
prostranství)

 2 729 733

Černé skládky (nezákonně soustředěný odpad) 5 362

Použité jedlé oleje a tuky         3 448

Provoz sběrného dvora  2 188 889

Ostatní výdaje (provoz a investiční náklady systému 
tříděného sběru, informování veřejnosti, 
administrativa)

   751 072

Výdaje na odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně 3 641 581

Produkce odpadu za rok 2024:

Název druhu odpadu Množství odpadu (tuny)

Směsný komunální  odpad 1 036,26

Objemný odpad 221,49

Separovaný odpad (papír, plast, sklo, 
kovy..)

338,41

Biologicky rozložitelný odpad 364,54

Textilní materiály   19,45

Nebezpečné odpady 4,33

Oddělení životního prostředí
MěÚ Horšovský Týn

Název druhu odpadu Množství odpadu (tuny)

Směsný komunální  odpad 1 036,26

Objemný odpad 221,49

Separovaný odpad (papír, plast, sklo, 
kovy..)

338,41

Biologicky rozložitelný odpad 364,54

Textilní materiály   19,45

Nebezpečné odpady 4,33

Oddělení životního prostředí
MěÚ Horšovský TýnOddělení životního prostředí

MěÚ Horšovský Týn

Byl jsi plný života, Tvá mysl plná 
snění a nikdo z nás se nenadál, 
jak rychle se vše změní.
Utichly kroky i Tvůj hlas, 
ale Tvůj obraz zůstává v nás. 
Dne 16. 6. 2025 uplynulo 24 let 
ode dne, kdy od nás navždy odešel 
pan Josef Viktora. 
S láskou vzpomíná manželka Jarka, 
syn Pepa, dcera Irena s rodinami 
a ostatní příbuzní.

společenská rubrika

ze školních lavic

VZPOMÍNKA



červen 2025 1 číslo 6 ze školních lavic

7www.horsovskytyn.cz

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY DO ZUŠ HORŠOVSKÝ TÝN
PRO ŠK. ROK 2025/26

Termíny přijímacích zkoušek do jednotlivých oborů:
31.5. 10:00-14:00 hod.-VÝTVARNÝ OBOR
 5. 6. 14:00- 18:00 hod.-HUDEBNÍ OBOR 

 5. 6. 14:00-18:00 hod.-LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ OBOR 

Přijímací zkoušky do ZUŠ jsou určeny pro děti od 5-ti let 
pro Hudební a Literárně-dramatický obor, od 6-ti let pro 

Výtvarný obor
 Konají se v hlavní budově ZUŠ.

Předpoklady pro přijetí žáka:
VÝTVARNÝ OBOR:

 schopnost sledování reality
 vyjádření fantazie na určené téma

 kompozice

HUDEBNÍ OBOR:
 schopnost rytmická -vytleskat rytmus

 schopnost intonační- zazpívat (zopakovat tón, melodii)
 zpěv libovolné písně

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR:
komunikativnost

kreativita
přirozenost
pohyblivost

Zájemci o studium si odešlou Přihlášky do ZUŠ elektronicky.
(www.izus.cz, www.zushtyn.cz, www.zushtyn.cz)

Dne  29.  4.  2025  předvedli  žáci  speciálních  škol  z  regionu  v  sále 
kina  v  Horšovském  Týně  svá  vystoupení  pro  rodiče,  blízké,  ka-
marády i známé. Zpívalo se, tančilo a hrálo divadlo. Jednalo se již 
o 35. ročník této přehlídky, program trval dvě hodiny a vystřídali se 
v něm účinkující ve dvaceti dvou představeních. Vystupovaly děti 
ze ZŠ a OŠ Horšovský Týn, VÚDDŠ Hostouň, DD Horšovský Týn, 
DD Staňkov, SŠŽ a ZŠ Planá, ZŠ praktická Domažlice a žáci ZŠS 
a Praktické školy Diakonie ČCE Merklín. Kinosál doslova „praskal 
ve švech“ a bouřlivý potlesk diváků byl všem vždy zaslouženou od-
měnou. 
Velký dík patří nejen všem účinkujícím i pedagogům, kteří s žáky 
náročná  představení  nacvičili,  ale  také  zvukaři  Romanu Denkovi 
a MKZ Horšovský Týn, které nám propůjčilo své prostory kina. 

ZŠ a OŠ Horšovský Týn

PŘEHLÍDKA ZÁJMOVÉ ČINNOSTI 
ŽÁKŮ SPECIÁLNÍCH ŠKOL



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnze školních lavic, knihovna

8 www.mkzht.cz

Známý neznámý Emanuel Frynta (3. ledna 1923 Slapy – 11. října 1975 Pra-
ha), básník, překladatel, editor a představitel nonsensové poezie. (Zkuste si 
sami dohledat význam a autory).
Po válce začal studovat rusistiku na fi lozofi cké fakultě v Praze. Studia po 
únoru 1948 zanechal na protest proti propuštění nekomunistických peda-
gogů, mimo jiné Jana Patočky a Václava Černého.
Dominantní části jeho díla byly překlady z ruštiny (básně A. S. Puškina, 
M. J. Lermontova).
Řadu jeho textů zhudebnil Petr Skoumal. 
„My si nestěžujeme, protože jsme si tento způsob života vybrali!“
Tak charakterizoval Frynta život rodiny.
Zemřel v naprosté bídě.

Všem dětem k svátku, 
ať jsou odkudkoliv, přání spokojeného života bez bídy, válek a utrpení.

KRÁVA

Holub se točí na báni,
neboť má k tomu nadání;
docela klidně se tam vrtí 
jakoby nic, a s jakou chutí!
Lítá si, vrká na střeše,
a ještě nosí depeše. 

Kráva se dívá na holuba - 
závistí se jí třese huba.
To si tak ale někdo žije!
Vrká si – jaká poezie!

Ze sbírky Písničky bez muziky, Argo 2010.

Závěrem pozvánka na léto:
Můžete se začít těšit na fotografi ckou výstavu v zahradě našeho zámku.
Bližší podrobnosti sdělím příští měsíc.

Zdeněk Zajíc

Já to měla doma říci
a vyučit se holubicí.
Co mám teď na tom světě? Nic.
Jen ty dva rohy u čela.

A nadechla se z plných plic
a bučela a bučela.

BÁSNĚNÍ



červen 2025 1 číslo 6 z uplynulých akcí

9www.horsovskytyn.cz

 V úterý 22. dubna 2025 se opět město Horšovský Tým zaplnilo mla-
dými recitátory, kteří se sešli na 53. ročníku krajské přehlídky Dětská 
scéna. Přestože se jedná o soutěžní setkání, neslo se v přátelském du-
chu. Z tohoto setkání bude šest postupujících, a to po dvou ve druhé, 
třetí a čtvrté kategorii,  reprezentovat náš kraj na celostátní přehlíd-
ce. Tomuto setkání předcházela kola nižšího  tytu, v nichž postupně 
získávají přednašeči od porot další náměty a informace k obohacení 
svého mluvního  projevu.  Recitovat  v  prostorách městského  kultur-
ního zařízení, či v místním kině bylo pro mnohé novou zkušeností. 

Naše město je od letošního roku jedním z 38 měst v ČR, kde se ve 
čtvrtek 24. dubna 2025 uskutečnila ve vestibulu radnice vzpomín-
ková akce Veřejného čtení jmen obětí holocaustu - Jom-ha-šoa. 
Vzpomínkovou akci připravila kulturní komise s městským kultur-
ním zařízením ve spolupráci s Institutem Terezínské iniciativy pod 
záštitou Velvyslanectví státu Izrael v České republice a pod patro-
nací starosty Horšovského Týna, pana Ing. Josefa Holečka.

Úderem  čtrnácté  hodiny  vestibul  radnice  rozezněla  hudba  Mgr. 
Slávka  a Bc.  Filipa Vrbových.  Poté  starosta města  uctil  památku 
„našich  zmizelých  židovských  spoluobčanů“  položením  kytice 
k pamětní desce obětem holocaustu a krátkou zdravicí zahájil slav-
nostní pietu.

Den připomínky holocaustu byl ustanoven v roce 1951 z iniciativy 
státu Izrael jako den vzpomínky na všechny hrdiny i oběti nacistic-
kého konečného řešení „židovské otázky“. Odkazuje na  povstání ve 
varšavském ghettu, největší ozbrojený odpor Židů během 2. světové 
války.

Varšavské ghetto, největší ghetto v Evropě okupované Němci, bylo 
zřízeno v říjnu r. 1940.  Německá okupační správa mu vytyčila úze-
mí o velikosti 2,6 km², které obehnala třímetrovou zdí. Násilně sem 
bylo přestěhováno neuvěřitelné množství 450 000 Židů, kteří  ne-
směli ghetto opouštět. Němci bránili zásobování, obyvatele prová-
zely hladomor a epidemie. Od července 1942 musela navíc židovská 
rada každý den připravit 6000 lidí k transportu do některého z kon-
centračních táborů, především do Treblinky. Když mladí obyvatelé 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ

PROČ BYLO VEŘEJNÉ ČTENÍ JMEN 
OBĚTÍ HOLOCAUSTU VE VESTIBULU 
RADNICE

ghetta konečně uvěřili  tomu, že  jejich příbuzní nekončí v pra-
covních,  ale  ve  vyhlazovacích  táborech,  odhodlali  se  jednat. 
Povstali 19. dubna 1943, v předvečer významného židovského 
svátku pesach, připomínajícího vyjití Židů z egyptského otroc-
tví a cestu ke svobodě. Je až neuvěřitelné, s jakým hrdinstvím 
se povstalci téměř měsíc bránili přesile německých vojáků, kteří 
povstání 16. května 1943 brutálně potlačili a varšavské ghetto 
srovnali se zemí. 
A právě podle data počátku tohoto povstání, v závislosti na po-
hyblivém židovském kalendáři, se každoročně řídí  termín  této 
vzpomínkové akce na celém světě. 

Termínem „holocaust“, v přesném znění masakr, pogrom, úplné 
zničení, je označován celý nacistický perzekuční systém všech 
politických,    náboženských  a  hlavně  etnických  skupin,  přede-
vším Židů, kteří pro holocaust mají slovo „šoa“, slovo pocháze-
jící z Bible vysvětlené jako nespravedlnost, zkáza či katastrofa.

Díky vzorné spolupráci s paní ředitelkou MKZ Leonou Císlerovou 
a  jejím kolektivem se prostory pro vystupující a  jejich doprovod 
proměnily  v  ,,divadelní  stánek“  a místo  k  diskusím. Dále  bych 
chtěla poděkovat restauraci Gurmán a Pekařství pana Kotačky ze 
Staňkova za sponzorování občerstvení pro porotu. 
Horšovský Týn  nabízí  účastníkům  jak možnost  recitačního  vy-
stoupení, tak i zajímavou procházku městem a zámeckým parkem, 
ale i možnost posezení a občerstvení.
Tento dubnový den byl nejen svátkem slova, ale i radostí z toho, že 
naše děti mají stále chuť dělat něco navíc!
Děkujeme a rádi se k vám do města vrátíme i v příštím roce.

Jitka Pluháčková, garant přehlídky



ZPRAVODAJ města Horšovský Týn

10 www.mkzht.cz

z uplynulých akcí

Holocaust  začal  v Německu  30.  ledna  1933  nástupem Adolfa 
Hitlera k moci a skončil 8. května 1945 bezpodmínečnou kapi-
tulací Německa. Počty obětí  nacistické perzekuce  se odhadují 
mezi 11 - 17 milióny lidí, z toho asi 1,5 miliónů Romů, 250 tisíc 
handicapovaných osob a 6 miliónů Židů.

I naše město mělo židovskou komunitu, čítající asi šedesát osob. 
Židé přišli do Horšovského Týna po r. 1850. Hospodařili na po-
lích, obchodovali, byli mezi nimi lékaři, advokáti i vydavatelé. 
Po nástupu nacismu v Německu se cca polovina z nich rozhod-
la  emigrovat. Tím  si  zachránili  život. Ostatní  horšovskotýnští 
Židé většinou skončili v nacistických vyhlazovacích táborech na 
Ukrajině nebo v Polsku, několik z nich zemřelo již v Terezíně. 
Dvacet pět jmen našich bývalých židovských spoluobčanů s da-
tem a místem úmrtí,  pokud byly  známy,  s úctou přečetly  stu-
dentky Střední odborné školy v Horšovském Týně, které se na 
tento vzpomínkový akt připravovaly pod vedením Mgr. Lenky 
Švarcové a Mgr. Michala Mana.

Vzpomenuta  byla  i  profesorka  Wilma  Abeles-Iggersová,  ro-
dačka z nedalekého Mířkova, jejíž rodina se hlásila k židovské 
víře. Na podzim roku 1938, ve svých sedmnácti letech, s rodi-
či,  příbuznými a přáteli  včas  emigrovala do Kanady. Zemřela  
23. února 2025 v nedožitých sto čtyřech letech. Až do sklonku 
svého života se tato vzácná žena zajímala o dění v Čechách a ve 
svém milovaném Horšovském Týně.

Děkuji  vám  všem,  kteří  jste  se  vzpomínkové  akce  zúčastnili, 
děkuji vám všem, kteří jste se podíleli na organizaci.

Nezapomínejme  na  dějinné  události,  protože  minulost žije 
v přítomnosti, budoucnost roste z minulosti a přítomnost 
žije pro budoucnost.

Mgr. Miroslava Foltýnová, předsedkyně kulturní komise

Horšovský Týn se 2. května připojil k řadě měst v západních Čechách 
a připomněl si významný den v dějinách našeho státu, konec 2. svě-
tové války. 
Konvoj vítězství 1945, který přijíždí každoročně v květnových dnech 
na  své  trase  i  do  našeho města,  zajišťuje Klub  třetí  armády  Plzeň. 
Sdružuje přátele vojenské techniky a historie 2. světové války. Jeho 
členové  přijeli  se  svými  veterány  i  letos,  a  umocnili  tak  atmosféru 
osvobození americkou armádou. Možnost prohlídky aut využili malí 
i velcí.  
Pietního  aktu  před  pamětní  deskou  na  radnici  se  zúčastnili  kromě 
zástupců města Horšovský Týn starosty  Ing.  Josefa Holečka a mís-
tostarosty Davida Škopka také delegace z Velvyslanectví USA paní 
zástupkyně kulturního atašé a  ředitelka Amerických center Monica 
Davis s kolegyní Helenou Vágnerovou, náměstek hejtmana pro oblast 
sociálních věcí a zastupitel Plzeňského kraje Ing. et Ing. Jan Bozděch, 
zástupci Policie České republiky a Klubu třetí armády Plzeň. Polože-
ním květin tak uctili památku americkým vojákům. 
Tradičně zazněly hymny v podání vokálního souboru Singtet. Jejich 
koncert po skončení oficiální části pokračoval na podiu na horní části 
náměstí. V hudebním programu vystoupil také profesionální jazzový 
orchestr Swing Melody pod vedením Jana Veverky a koncertní vy-
stoupení završila místní bluegrassová kapela Vysoká tráva.

MKZ Horšovský Týn 

PŘIPOMENUTÍ 80. VÝROČÍ KONCE VÁLKY



červen 2025 1 číslo 6 filmové tipy

11www.horsovskytyn.cz

Pamatujete si na mýty opředený os-
trov,  na kterém Vikingové odnepa-
měti bojovali s draky, než se s nimi 
naučili  žít?  Legendární  animovaný 
příběh  Jak  vycvičit  draka  dostal 
hranou  podobu  a  znovu  se  vydává 
na filmové plátno. Kdybyste hleda-
li toho nejvynalézavějšího Vikinga, 
skončili  byste  u  Škyťáka  (Mason 
Thames). 

Sonny  Hayes  (Brad  Pitt),  kterému 
přezdívají  „rádoby  mistr  světa“ 
FORMULE 1 devadesátých let, byl 
slibným závodníkem, jemuž kariéru 
zničila  téměř fatální havárie. O tři-
cet  let  později,  kdy  se  Sonny  živí 
jako  nájemný  závodník,  jej  osloví 
jeho bývalý  týmový partner Ruben 
Cervantes (Javier Bardem), který je nyní majitelem skomírajícího týmu 
FORMULE 1. Ruben přesvědčí Sonnyho, aby se vrátil do FORMULE 
1, pomohl  jeho  týmu k vítězství  a  tím ho zachránil. Sonnyho novým 
svěřencem  je  zbrklý  nováček  Joshua  Pearce  (Damson  Idris),  který  si 
však chce jít vlastní cestou.

JAK VYCVIČIT DRAKA

F1



Hurvínek s Máničkou ve světě pohádek a filmu. 
Legendární loutkové představení Pohádky pro Hurvínka 
potkává svět a lesk stříbrného plátna ve své filmové verze.

Dokudrama přibližuje jednu z nejúspěšnějších akcí 
československé StB. 

Film se odehrává během událostí snímku John Wick: 
Kapitola 3 a představuje Evu Macarro, která podstupuje 
výcvik u zabijáckých ruských Romů. 

Bývalý jezdec Formule 1, Bratt Pitt, se vrací zpět na 
závodní dráhu, kde se stává se mentorem a členem týmu 
mladého závodního jezdce.

Legendární animovaný příběh Jak vycvičit draka dostal 
hranou podobu a znovu se vydává na filmové plátno. 

Příběh, ve kterém nehraje hlavní roli láska, ale moc 
a peníze. Inspirováno reálnou kauzou. Hrají David Novotný, 
Barbora Seidlová, Igor Bareš, Bolek Polívka.

Jedinečné dobrodružství pro celou rodinu. Od tvůrců filmu 
Mia a bílý lev a Ella a černý jaguár.

Legendární animovaný příběh Jak vycvičit draka dostal 
hranou podobu a znovu se vydává na filmové plátno. 

Nechutně bohatí lidé mívají složitý život. Všichni prahnou 
po jejich chutných miliónech a chtějí je získat, často za 
každou cenu. 

Po pětadvaceti letech od legendárních Pelíšků konečně 
znovu v kinech rozehrají Miroslav Donutil a Bolek Polívka 
pořádnou komedii.

Třetí díl hororové série, která začala filmem „28 dní poté“ 
a pokračovala snímkem „28 týdnů poté“.

Příběh o lásce, zradě a soupeřících partičkách na jedné 
střední škole. Hrají: Prokop Zach, Tomáš Weber, Max 
Dolanský, Beáta Hrnčiříková. 

Po staletí lidé volali do vesmíru a hledali odpovědi. 
Nový film od studia Disney a Pixar. Titulním hrdinou 
dobrodružného příběhu je chlapec Elio. 

Legendární animovaný příběh Jak vycvičit draka dostal 
hranou podobu a znovu se vydává na filmové plátno. 

Jedna z nejoblíbenějších „hraček“ se vrací. Smrtelně 
nebezpečná panenka M3GAN bude kvůli ochraně své 
lidské parťačky znovu ochotná jít doslova přes mrtvoly. 

Bývalý jezdec Formule 1, Bratt Pitt, se vrací zpět na 
závodní dráhu, kde se stává se mentorem a členem týmu 
mladého závodního jezdce.

Bývalý jezdec Formule 1, Bratt Pitt, se vrací zpět na 
závodní dráhu, kde se stává se mentorem a členem týmu 
mladého závodního jezdce.

POHÁDKY PRO HURVÍNKA

AKCE MONACOBALERÍNA

F1

JAK VYCVIČIT DRAKA

Předprodej vstupenek v Regionálním informačním centru Horšovský Týn, 
5. května 50 nebo online na www.kinohorsovskytyn.cz.

Pokladna kina otevřena vždy hodinu před začátkem představení. 
Využijte posezení v kinobaru.

KRTKŮV SVĚT

PANDA A JÁ

JAK VYCVIČIT DRAKA

FÉNICKÉ SPIKNUTÍ

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT? 

28 LET POTÉHIGH SCHOOL HEIST

ELIOKRTKŮV SVĚT

JAK VYCVIČIT DRAKA

M3GAN 2.0

F1

F1

české znění / přístupný / 75 minut / 100,- Kč

titulky / přístupný od 12 let / 60 minut / 130,- Kč

české znění / přístupný od 12 let / 75 minut / 150,- Kč

titulky / přístupný od 15 let / 125 minut / 130,- Kč

české znění / přístupný od 12 let / 150 minut / 130,- Kč

české znění / přístupný / 116 minut / 150,- Kč

české znění / přístupný od 12 let / 75 minut / 150,- Kč

české znění / přístupný / 99 minut / 80,- Kč

české znění / přístupný / 116 minut / 150,- Kč

titulky / přístupný od 12 let / 101 minut / 150,- Kč

české znění / přístupný / 100 minut / 80,- Kč

titulky / přístupný od 15 let / 105 minut / 150,- Kččeské znění / přístupný / 99 minut / 150,- Kč

české znění / přístupný / 120 minut / 150,- Kč

české znění / přístupný / 116 minut / 150,- Kč

titulky / přístupný od 12 let / 124 minut / 150,- Kč

české znění / přístupný od 12 let / 150 minut / 130,- Kč

české znění / přístupný od 12 let / 150 minut / 130,- Kč

Ne 1.

So 21.Pá 6.

Čt 26.

Ne 15.

Ne 8.

Pá 27.

So 14.

Pá 13.

Čt 19.

Pá 20.Čt 5.

Ne 22.So 7.

Čt 12.

Pá 27.

So 28. 

Ne 29. 

15:00

20:0020:00

18:00

18:00

20:00

18:00

10:00

20:00

20:00

10:00

20:0018:00

15:00

18:00

20:00

20:00

18:00

pohádka/
loutkový

ČR

dokumentární/
drama

SK, ČR

thriller/akční/
USA

sportovní/
drama
USA

fantasy/rodinný/
dobrodružný

USA

drama/
životopisný

ČR

drama/
životopisný

ČR

rodinný/
dobrodružný

FR

fantasy/rodinný/
dobrodružný

USA

komedie
USA

komedie
ČR

horor/sci-fi/
thriller

VB, USA

komedie
ČR

animovaný/
rodinný

USA

fantasy/rodinný/
dobrodružný

USA

horor/thriller/
sci-fi
USA

sportovní/
drama
USA

sportovní/
drama
USA

KINO HORŠOVSKÝ TÝN 
ČERVEN 2025

Příběh, ve kterém nehraje hlavní roli láska, ale moc 
a peníze. Inspirováno reálnou kauzou. Hrají David 
Novotný, Barbora Seidlová, Igor Bareš, Bolek Polívka.

Učitel kung-fu Jackie Chan, původní Karate Kid Ralph 
Macciho a nový zázračný kung-fu talent Ben Wang 
v ultimátním souboji bojových umění.

KARATE KID: LEGENDY

české znění / přístupný / 95 minut / 150,- Kč

Čt 19.
18:00

akční/
drama
USA

TIP

TIP
DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ 

ZA ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ
KE KONCI ŠKOLNÍHO ROKU

TIP

PRO DĚTI 

TIP

OSLAVTE DEN DĚTÍ

DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ 
ZA ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ



červen 2025 1 číslo 6 pozvánky

13www.horsovskytyn.cz



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnpozvánky

14 www.mkzht.cz

Koncept vzdělávání seniorů má ve světě více než padesátiletou tradici. Vů-
bec  první  univerzita  třetího  věku  vznikla  v  roce  1973  ve  francouzském 
Toulouse. Právě tak nazval profesor Pierre Vellas výuku seniorek a seni-
orů, kterou zahájil na tamní univerzitě. V Československu měly univerzi-
ty  třetího věku dva předchůdce – Klub aktivního stáří vznikl  roku 1978 
v Praze a Československý červený kříž zřizoval od roku 1983 Akademie 
třetího věku. Spolupráce s univerzitami a vysokými školami byla samo-
zřejmostí. První univerzita třetího věku na území Čech a Moravy se ote-
vřela  v  roce  1986  v Olomouci,  rok  nato  vznikla  univerzita  třetího  věku 
v hlavním městě - pod záštitou Univerzity Karlovy v Praze.
Univerzita třetího věku Západočeské univerzity v Plzni (U3V ZČU) zahá-
jila činnost v akademickém roce   1992/93. V prvních letech byly studijní 
kurzy smíšené,  tj. přednáškové cykly z  různých oborů, a navštěvovalo  je 
85 studujících. V roce 1995 bylo zahájeno monotématické semestrální stu-
dium pedagogiky, psychologie a literatury. Od akademického roku 1996/97 
je Univerzita třetího věku ZČU celouniverzitní institucí se studijními obory 
a předměty. V  roce 2002 vznikla první  z poboček U3V ZČU – pobočka 
v Chebu. Dnes mohou senioři navštěvovat programy ve dvaceti městech Pl-
zeňského, Karlovarského a Jihočeského kraje a studovat mohou také online. 
Studium na U3V ZČU je součástí systému celoživotního vzdělávání a po-
skytuje  seniorům možnost  se kvalifi kovaně a na univerzitní úrovni  sys-
tematicky  seznamovat  s  nejnovějšími  poznatky  v  oblasti  vědy,  historie, 
politiky či kultury a stimuluje jejich zájem o současné dění ve společnosti 
a aktivní přístup k životu, čímž se prohlubuje vědomí vlastní odpovědnosti 
za kvalitu stáří. 
Jste v důchodu a máte konečně prostor sami pro sebe, pro své plány a sny? 
Toužíte  pokračovat  ve  studiu  oboru,  ve  kterém  jste  pracovali,  nebo  na-
hlédnout do věd vám dosud neznámých? U3V, vzdělávací projekt, který 

Univerzita třetího věku: Místo, kde vzdělává-
ní spojuje generaci aktivních seniorů od září 
2025 také v Horšovském Týně

si  získal  srdce  mnoha  seniorů, 
zahájí  svou  činnost  v  září  2025 
také v Horšovském Týně.  Díky 
iniciativě  města  a  partnerské 
Západočeské  univerzitě  v  Plzni 
budou mít naši občané v senior-
ském  věku  možnost  pravidelně 
se  setkávat,  vzdělávat  se  a  ak-
tivně  trávit  čas  ve  společnosti 
svých vrstevníků.
Zápis do studia se koná v úterý 9. 9. 2025 od 12:00 do 14:00 hodin 
v MKZ Horšovský Týn, nám. Republiky 105, 346 01 Horšovský Týn. 
Téma  pilotního  programu,  na  který  se  budete moci  přihlásit,  bude  zve-
řejněno v průběhu léta na webu www.u3v.zcu.cz, informace najdete také 
v letním čísle Zpravodaje města Horšovský Týn. S případnými dotazy se 
můžete obracet na paní Kristýnu Strakovou, která je koordinátorkou vzdě-
lávání na pobočkách U3V - kstrakov@rek.zcu.cz, +420734569205. 
PŘIJĎTE K NÁM STUDOVAT, NEBUDETE LITOVAT!



červen 2025 1 číslo 6 informační centrum

15www.horsovskytyn.cz

Tak  zní  název  vydané-
ho kalendáře s nabídkou 
přírodovědných akcí, ko-
mentovaných  vycházek 
s  průvodci,  přednáška-
mi, besedami, výstavami 
a dalšími akcemi v zápa-
dočeském  regionu.  On-
line ke stažení na www.
ceskyles.eu nebo v tiště-
né podobě zdarma v Re-
gionálním  informačním 
centru Horšovský Týn.

Těšíme se na viděnou na 
vycházkách či 
v Regionálním 

informačním centru.

Andrea Bauerová
RIC Horšovský Týn

Hurá, letos se bude s Déčkem zase soutěžit! Vyskočte z gaučů, 
vezměte za ruku děti (nebo rodiče) a vyrazte s batůžkem na zá-
dech zachránit Déčko. Naše informační centrum je jedním z ně-
kolika stovek míst po celém Česku, kde si můžete v  létě nejen 
užít výlet za kulturou, ale taky si hrát.
Všechno, co potřebujete vědět, se dozvíte od 13. června. na www.
ulozteovecky.cz.

TURISTICKÁ HRA PRO ROK 2025: 
NAJDI BRÁNU DO ČESKÉHO LESA

POJĎTE S NÁMI 
DO PŘÍRODY

TADY SE BUDE HRÁT 
LETNÍ PRÁZDNINOVÁ SOUTĚŽ DÉČKA!Od poloviny května vyjíždějí autobusy do Českého lesa. Jezdit 

budou  každou  sobotu,  neděli  a  během dnů  uznávaných  státem 
jako svátky. Každý autobus přepraví až 5 jízdních kol. Autobusem 
č. 651 vyjedete třeba na nejvyšší horu Českého lesa – na Čerchov. 
Další  z  cyklobusů  (č.  659)  vás  zaveze  až  na Přimdu,  kde  stojí 
za návštěvu místní hrad,  či do  srdce Českého  lesa až do Staré 
Knížecí Hutě (č. 251), kde můžete vidět Arnoštovu leštírnu, roz-
hlednu Havran a občerstvit se na Zlatém potoce. Jízdní řády si 
můžete vyzvednout u nás v infocentru či si stáhnout na https://
www.idpk.cz/cestujeme-cyklobusem/.

DO ČESKÉHO LESA AUTOBUSEM

Odtrhněte své oči od obrazovek a vyrazte s námi do Českého lesa. 
Letošním tématem hry je příroda a vracíme se ke staré dobré va-
riantě tužka a papír. Cílem je navštívit pět míst, na každém mís-
tě najít odpověď na otázku a vyluštit křížovku. Zjistit  tak,  jaké 
místo se považuje za bránu do Českého lesa. Křížovku si může-
te vyzvednout na devatenácti místech v našem regionu v okrese 
Domažlice a Tachov. Na stejných místech vás pak čeká odměna. 
Samozřejmě i u nás v Regionálním informačním centru Horšov-
ský Týn.
Těšit se můžete na tato místa: Naučná stezka Podkovák, Naučná 
stezka Údolím Hamerského potoka, Obora Srdíčko, Naučná stez-
ka Capartické louky či Naučná stezka Hradišťský vrch.
Hra odstartovala 1. května a končí 31. prosince 2025. 
Tak neseďte doma a poznávejte turistickou oblast Český les. 
Více informací na www.ceskyles.eu.



ZPRAVODAJ města Horšovský Týninformační centrum

16 www.mkzht.cz

Od června se můžete těšit na oblíbené komentované prohlídky města  
s průvodcem Luďkem Thomayerem. Ty zavedou návštěvníky do his-
torického centra a zámeckého parku. Nebude chybět ani prohlídka in-
teriérů míčovny a kapucínského kláštera. Pro děti je připraven speciál-
ní dětský okruh. S průvodkyní Natálií Vaňkovou se seznámí s historií 
zábavnou  formou. Čekají nás  i dvě  tematické prohlídky města „Žili  
v Horšovském Týně“.  Půjdeme  po místech,  kde  žily  slavné  i méně 
slavné osobnosti spojené s Horšovským Týnem. První z nich se usku-
teční již v neděli 8. června a ta druhá pak v neděli 24. srpna.

PROHLÍDKY MĚSTA



červen 2025 1 číslo 6 partnerská města

17www.horsovskytyn.cz

Hornofalcký skanzen zve na červnové akce  
Muzejní  sezóna  2025  je  již  v  plném  proudu  a  v měsíci  červnu 
máme připravený následující program: 
Neděle 1. června od 13 hodin: Stříhání oveček
Malé stádo ovcí chováme přímo ve skanzenu a v červnu je mu-
síme zbavit zimního rouna. Stříhání se provádí tak jako dřív, to 
znamená za pomoci nůžek. Ovčí vlna se bude následně zpracová-
vat. Součástí akce je setkání přadlen, které představí toto původní 
řemeslo a budou vlnu a len spřádat na kolovrátcích.

Pondělí 9. června od 13 hodin: Den mlýnů – mlýny, vodní energie 
a podvodní svět
U historického muzejního mlýna se zaměříme na práci mlynářů 
a využití vodní energie. V budově si můžete prohlédnout výstavu 
o rybníkářství v Horní Falci. Chov ryb je dodnes výnosným od-
větvím a kapři se v Bavorsku chovají již od středověku. 

Neděle  22.  června  ve  14.30  hodin:  Prohlídka  dřevěných  krovů 
muzejních budov
Nenechte si ujít komentovanou prohlídku, kterou nabízíme pouze 
jednou v roce. Nahlédnete do míst, která běžně nejsou návštěv-
níkům  přístupná.  Konrad  Uschold,  bývalý  vedoucí  stavebního 
oddělení a profesí  tesař, podá  fundované  informace o dřívějším 
umění mistrů tesařů. Pouze v němčině a je nutné se na webových 
stránkách muzea na tuto prohlídku přihlásit.

Sobota 28., neděle 29. a pondělí 30. června: Posvícení sv. Petra 
a Pavla v Perschen
V sobotu večer se bude v obci Perschen u selského dvora Edel-

HORNOFALCKÝ SKANZEN 
ZVE NA ČERVNOVÉ AKCE  

mannshof od 18 hodin stavět posvícenský strom podobný české 
májce. Tradičně se budou patroni kostela sv. Petra a Pavla  osla-
vovat tři dny s dobrým jídlem, pitím a dechovkou. Prohlédnout 
si u  této příležitosti můžete  také Selské muzeum. Celá akce  je 
zdarma!
Ve skanzenu v Neusath peče a prodává každou neděli muzejní 
pekař pan Paulus kváskový chléb a pečivo. Také muzejní hosti-
nec je v provozu a pozve návštěvníky po prohlídce na příjemné 
posezení a ochutnávku hornofalckých specialit.
Skanzen v Neusath: každý den od 9 do 18 hodin (kromě pondělí 
– pokud není svátek)
Selské muzeum v Perschen: farmářský trh ve středu od 14 do 17 
hodin, hospůdka v pátek, sobotu a v neděli
Muzejní vstupenka dle ceníku
Parkovací místa jsou k dispozici zdarma
Veškeré informace o programu a provozu: www.freilandmuseu-
m-oberpfalz.de

Petra Zeitler



ZPRAVODAJ města Horšovský TýnAnenská pouť

18 www.mkzht.cz



červen 2025 1 číslo 6 volnočasové aktivity

19www.horsovskytyn.cz



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnz činnosti spolků

20 www.mkzht.cz

Klub Uličník pro děti a mládež je jednou ze služeb Diakonie ČCE - stře-
disko Západní Čechy. Věnuje se každodenní i dlouhodobé podpoře dětí 
a mladých lidí a pomáhá jim při hledání vlastní cesty v životě. 
Cílem této sociální služby je předcházet nebo snižovat rizika související 
se způsobem života dětí a mladých lidí, vytvářet podmínky pro řešení 
jejich nepříznivých sociálních situací a umožnit jim lépe se orientovat 
v běžném životě. 
Našim  klientům  nabízíme  pestrou  škálu  aktivit  a  vybavení,  kterou 
mohou využívat při návštěvě Klubu Uličník. Poskytujeme služby vý-
chovné, vzdělávací a aktivizační, zprostředkováváme kontakt se spo-
lečenským prostředím, poskytujeme sociálně terapeutickou činnost či 
pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. 
V letošním roce Nadace Simony Kijonkové finančně podpořila Projekt 
Krizové pomoci dětem a mládeži nejen v on-line prostoru, díky kterému 
si  pracovníci  rozšířili  své  odborné  kompetence  ve  směru  poskytová-
ní chatové krizové intervence. Díky tomu jsme připraveni intenzivně-
ji a rozšířenou formou reagovat na potřeby mladých lidí ocitajících se 
v  náročných  životních  situacích  a  hledajících  pomoc prostřednictvím 
virtuálního prostoru. 
Chatová krizová intervence umožňuje diskrétní, bezpečnou a dostup-
nou podporu těm, kteří ji potřebují, ať už z jakéhokoliv místa.
Více informací o činnostech Klubu Uličník je možno získat na webo-
vých  stránkách:  www.zapad.diakonie.cz,  e-mailu:  klub.ulicnik@dia-
koniezapad.cz, u koordinátorky zařízení na tel.: 734 686 667 nebo na 
Facebooku: Klub Uličník  pro  děti  a mládež,  či  na  Instagramu:  klub.
ulicnik. 
Klub Uličník  pro  děti  a mladé  lidi  je  otevřen  každý  týden  v  pondělí 
v čase od 12:30 do 17:00 hodin v Horšovském Týně u řeky za místním 

PROJEKT KRIZOVÉ POMOCI 
DĚTEM A MLÁDEŽI

kinem nebo v budově Komunitního centra, ul. Boženy Němcové 35. 
Tento  projekt  je  realizován  za  finanční  podpory města Horšovský  Týn. 
Tímto děkujeme za veškerou podporu.  

Bc. Milan Vild, Dis.



červen 2025 1 číslo 6 z činnosti spolků

21www.horsovskytyn.cz

Oznamujeme  občanům,  že  Unie  pro  rozvoj  Domažlicka  pořádá 
v  červnu dvě  akce:  v neděli  15.  6.  2025 pojedeme z Horšovského 
Týna na Zemskou zahradní výstavu do centra města Furth im Wald. 
K  vidění  bude  velké  množství  stánků  s  květinami  a  bylinkami, 
ukázky květinových vazeb, záhonů a zahradní techniky, ochutnávky 
regionálních  pokrmů.  Součástí  bohatého  doprovodného  programu 
bude i předvedení největšího hydraulického modelu draka na světě. 

DVA ČERVNOVÉ ZÁJEZDY OD UNIE PRO 
ROZVOJ DOMAŽLICKA, Z.S.

Unie pro rozvoj Domažlicka z. s.
ve spolupráci s Římskokatolickou farností Horšovský Týn

zve veřejnost na Slavnost Těla a Krve Páně
a slavnostní procesí v Horšovském Týně a jeho okolí

dne 21. června 2025.

Program:
10:30 - 11:15 hod.: kostel sv. Petra a Pavla v Horšovském Týně

11:30 - 12:00 hod.: kostel Všech svatých v Horšově

12:30 – 13:15 hod.: kostel sv. Jiří v Semněvicích

13:30 – 14:15 hod.: kostel sv. Mikuláše v Čečovicích

14:30 – 15:00 hod.: kostel sv. Jakuba ve Staňkově

15:30 – 16.30 hod.: občerstvení na zámku v Horšovském Týně

Pro přihlášené účastníky je celý program zdarma včetně
pozdního oběda a autobusové dopravy z Horšovského Týna
a zpět. Těšíme se na Vás!

Unie pro rozvoj Domažlicka z. s.
Vás srdečně zve 15. června 2025 na česko-německé
setkání generací v rámci Zemské zahradní výstavy
ve Furthu s předvedením největšího hydraulického

draka na světě.

Program:
09:00 - 09:05 hod.: odjezd z Horš. Týna od kostela

sv. Petra a Pavla

09:45 - 14:15 hod.: Zemská zahradní výstava ve Furthu,

návštěva historického centra
a dračí jeskyně

14:30 - 15:30 hod.: předvedení největšího modelu
draka v Evropě

16.00 – 17.30 hod.: Dračí jezero s vyhlídkou a návrat
do H. Týna

Pro přihlášené účastníky je vstupné na výstavu a
program s předvedením draka zdarma včetně občerstvení

a autobusové dopravy z H. Týna a zpět.
Budeme vybírat pouze 120 Kč za pojištění do zahraničí.

Těšíme se na Vás!

Furthský drak je zapsán v Guinessově knize rekordů a bude před-
veden  v téměř hodinové ukázce. Při zpáteční cestě bude zastávka 
u Dračího  jezera  s vyhlídkou. Přihlášeným účastníkům platí Unie 
vstupné na obě přehlídky i dopravu autobusem, počet účastníků je 
omezen na 50 osob.
V sobotu 21. 6. 2025 chceme navázat na tradici, která se před lety 
v Horšovském Týně držela,  a  tak pořádáme ve  spolupráci  s Řím-

skokatolickou  farností Horšovský Týn 
Slavnost Těla a Krve Páně (lidově Boží 
Tělo). Vedle našich občanů jsou pozvá-
ni i hosté z bavorské obce Stulln. Od 10  
do 15 hodin pojede procesí od vyzdobe-
ného kostela sv. Petra a Pavla v Horšov-
ském  Týně  ke  kostelu  Všech  svatých 
v Horšově, dále pak ke kostelu sv. Jiří 
v Semněvicích,  ke kostelu sv. Mikuláše 
v Čečovicích a ke kostelu sv. Jakuba ve 
Staňkově. V každém kostele proběhne 
přímluva a krátká modlitba. V odpoled-
ních hodinách je pro všechny přihláše-
né  účastníky  připraveno  pohoštění  na 
Státním hradu a zámku v Horšovském 
Týně, kde bude oslava zakončena. Unie 
zajistila  autobusovou  dopravu.  Počet 
účastníků  je  i zde omezen na 50 míst, 
proto se neváhejte včas přihlásit na tel. 
čísle 724664074. Případní další zájemci 
po  naplnění  kapacity  autobusu  se mo-
hou  oslavy  také  účastnit  s  vlastní  do-
pravou. Těšíme se na Vás!

Mgr. Anna Ježková 
a Alexandr Fedorov

Unie pro rozvoj Domažlicka z. s. podpořila finančním darem 
Římskokatolickou farnost Horšovský Týn, příspěvek bude využit 

na rekonstrukci vstupních dveří kostela sv. Apolináře.  



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnze sportu

22 www.mkzht.cz

Již potřetí v novodobé historii hostil horšovskotýnský park krosový 
závod – Běh zámeckým parkem. Skvělé slunečné počasí opět přivedlo 
na start více než 400 závodníků všech věkových kategorií. V nejobsa-
zenější mládežnické kategorii dokonce startovalo 49 závodnic. Stále 
větší oblibu mají také štafety okolo rybníka. Letos jich v různých ka-
tegoriích bylo na 34. 
Hlavní závod měl na startu několik výrazných jmen a nejlepší dvojice 
dosáhla opravdu skvělých časů pod 20 minut. Vítěz Jan Škarban tak 
časem 19:41 ustanovil nový traťový rekord.
Děkujeme za spolupráci všem, kteří se na letošním závodu podíleli. 
(Nebylo vás málo:)
Děkujeme partnerům za podporu a těšíme, že se za rok opět v parku 
sejdeme.  

Běh zámeckým parkem 

AKTIV SPORT

Mistrovství v Plzni se 11. 5. zúčastnilo 119 děvčat a 55 chlapců.
Michaela Lukášová měla  velmi  silný  závěr  pětiboje,  jenž  se  skládá 
z  běhu  na  60 m  př.,  hodu míčkem,  běhu  na  60 m,  skoku  dalekého 
a běhu na 800 m. Díky tomu dosáhla v bodovém součtu nového klu-
bového rekordu 2317 bodů. 
Dařilo se vyrovnanými výkony i Gabriele Fajtové, která je spíše sprin-
terkou a překážkářkou, ale v celkovém součtu z toho byla také výbor-
ná bronzová medaile.
Z chlapců si nejlépe vedl Štěpán Zavadil, který obsadil celkové 9. mís-
to. 

Soutěže družstev žactva a  juniorek probíhaly v Chebu. Mladší žac-
tvo mělo své první kolo ve Stříbře. Závod přípravek pořádala Škoda 
Plzeň,  ze  kterého  jsme  přivezli  v  krajské  konkurenci  hned  šestnáct 
medailí. 
V krosových závodech jsme startovali na Škarmanu, Dílích a v Kře-
novech na Pětimíli. Účastníme se i charitativních běhů, jako byl např. 
ten pro Matýska ve Štítarech.
A nesmíme také zapomenout na soustředění ve Stříbře, kde nás bylo 
přes třicet. 
A  to  teprve  sezóna  začíná.  Příště  informace  o  soutěži mužů  a  žen, 
kde se premiérově představí i tým mužů a děvčata obhajují prvenství 
v krajském přeboru.

Zdeněk Šilhánek

Michaela Lukášová a Gabriela Fajtová bronzové  
na Mistrovství Plzeňského kraje ve vícebojích. 

A kde jste také mohli Aktiv Sport vidět dále:

Poprvé  v  jedenáctileté  historii  dosáhli  naši  žáci  na  vítězství 
v  krajském  finále  štafetových  družstev  žáků  prvního  stupně. 
Jmenovitě  těchto  šestnáct  závodníků  se  podepsalo  pod  tento 
skvělých úspěch:
Mladší dívky: Štěpánka Andělová, Jana Boudová, Gabriela Fia-
lová, Julie Šilhánková
Mladší hoši: Jáchym Faukner, Marek Hodan, Miroslav Rauch, 
Filip Soukup
Starší dívky: Natálie Jírová, Erika Kupcová, Natálie Peteříková, 
Kateřina Šilhánková
Starší hoši: Tobias Bulička, Patrik Čech, Filip Škarda, Jan Na-
vrátil
Jako bonus si školní tým vybojoval účast na republikovém finá-
le, které se uskuteční v Benešově. 

Krajské vítězství základní školy ve Štafetovém 
poháru 



červen 2025 1 číslo 6 ze sportu

23www.horsovskytyn.cz

V době, kdy budete číst tento článek, budou mít naši benjamínci za 
sebou boje na dvou kvalitně obsazených turnajích. 10. 5. 2025 bo-
jovali v Karlových Varech, kde se setkali s týmy Podbořan, Varů, 
Litvínova a GFG (to nevíme, kdo to je). Potom vyrazí i na meziná-
rodní a poměrně prestižní turnaj do Liberce. Z obou turnajů přine-
seme zprávy v dalším zpravodaji. 

Poslední turnaj elévů 3. 5. 2025 se opět konal v jedné ze škol v Plzni. 
Po pravdě jsem měl po posledních trénincích trochu strach. Proto-
že to, co jsme předváděli na tréninku a jaké bylo nasazení a účast, 
ukazovalo spíš na problém. Ale naštěstí mě turnaj mile překvapil. 
Nastoupili jsme do souboje proti Klatovům, které mají ohromného  
gólmana, kterého je problém prostřelit. Vcelku vyrovnaný zápas, kde 
se povedla hromada florbalových momentů. Zápas byl plný soubojů 
a výsledek 2:1 naší hře  slušel. Druhý zápas proti Gorilám byl dle 
očekávání. Ze strany soupeře hromada zásahů na hraně nebo za hra-
nou pravidel. Nenechali jsme si to ale líbit, a hlavně jsme soupeřovo 
sebevědomí srazili gólem! Celkově jsme opravdu dobrou gólmanku 
prostřelili čtyřikrát a jediný gól, který jsme dostali, jsme v rámci fair 
play přiznali sami. Takže první porážka Goril. Třetí soupeř byl open 
tým Florbalové akademie. Soupeř nás překvapil – hrál vše  indivi-
duálně a hra nám neseděla. Nebezpečné byly hlavně skrumáže před 
brankou. Nakonec jsme ale florbalově soupeře přehráli a zaslouženě 
zvítězili. Florbalová akademie byl i další soupeř. Stejný klub, jenom 
pravidelně hrající tým a úplně jiný styl hry. Kombinace, ne tak velký 
důraz na  individualitu a pro nás přijatelnější herní styl. Samozřej-
mě  s  výsledkem v  náš  prospěch.  Poslední  zápas  proti  FBC Plzeň 
a jejich týmu složenému napůl z přípravky. Zápas jsme nakonec bez 
větších obtíží vyhráli a po rychlém vedení 5:0 jsme si začali zkoušet 
na hřišti víc hrát a kombinovat. Pokud takto budeme hrát v Liberci 
a ještě trochu potrénujeme – hlavně hru před brankou soupeře, do-
rážky a clonění před gólmanem, tak bychom mohli uhrát i zajímavé 
výsledky. Takže kopneme do vrtule a budeme ještě chvíli makat!

Přípravka

Elévové

FLORBAL

Mladší  žáci  odehráli  6.  4.  turnaj  jako Open  Team. Komentář  od 
Romana: Děkuji všem hráčům a gólmanům za dnešní předvedený 
výkon. Makali jste všichni a bylo to vidět na hřišti. Výsledky: s Do-
mažlicemi těsná prohra-3:4, s Rokycany 3:5, s FBC Plzeň 4:7 a vý-
hra nad dívčím  týmem FBŠ Slávií 17:3,  což byla dnešní nejvyšší 
výhra na  turnaji ze všech týmů. Příští  turnaj mladších žáků bude 
10. května ve Vejprnicích. 

Mladší žáci



ZPRAVODAJ města Horšovský Týnze sportu

24 www.mkzht.cz

Starší žáci mají za sebou poslední zápasy sezóny.  V úvodu se krátce 
vrátím o tři týdny zpět, kdy jsme 22. kolo otevřeli nepovedenými 
zápasy  s Karlovými Vary  (2:15)  a FBC Plzeň  (0:9). Byli  to  těžcí 
soupeři, ale my jsme jim to nedůrazným a trochu ustrašeným vý-
konem usnadnili. Proto jsme si chtěli v posledních dvou zápasech 
3. 5. 2025 napravit reputaci a zakončit sezónu pozitivně. Už v šatně 
jsem  cítil  z  týmu  odhodlání  a  bojovné  naladění. Navíc  jsme  byli 
pod přísným dohledem Milana Švajky. V prvním zápase s Klatovy 
jsme měli celý zápas navrch, ale dát gól byla strašná dřina. Soupeř 
potrestal dvě zaváhání v obraně a my ne a ne dát gól. Před poslední 
třetinou jsem tým nabádal k trpělivost a k pozitivnímu myšlení, na-
konec se povedlo skóre otočit na konečných 3:2 pro nás. Ve druhém 
zápase nás čekala silná Slavia, kterou jsme však v úvodu zaskoči-
li  aktivní hrou. Ujali  jsme se vedení gólem ze  standardky, což  je 
v  našem podání  jako  spatřit  jednorožce.  Soupeř  poté  zvýšil  tem-
po a vyrovnal hru. My jsme pod narůstajícím tlakem začali kupit 
chyby v obraně a soupeř postupně odskočil na vedení 6:3. Tým se 
však nesložil, jak se nám to v takových situacích stávalo, ale bojoval 
až do úplného konce aspoň o remízu. Bohužel v závěrečné hře bez 
gólmana minutu před koncem jsme trefili jen tyčku a dvakrát gól-
mana do helmy. Soupeři se točila hlava ještě po závěrečném hvizdu. 
I když by byla  remíza asi  zasloužená,  šli  jsme ze hřiště  s hlavou 
vztyčenou a s dobrým pocitem, i když v některých očích byly i slzy 
zklamání  a  dojetí  z  posledního  společného  zápasu. Chci  poděko-
vat všem hráčům za předvedený výkon, všichni se snažili v rámci 
svých schopností dodržovat taktické pokyny a velké zlepšení bylo 
v četnosti střelby, i když úspěšnost trochu vázla. Na závěr poděko-
vání za podporu všem rodičům.

19. 4. 2025 se odehrál v naší domácí hale již devatenáctý ročník 
tradičního Velikonočního  turnaje  dospělých  s  názvem Go-Go 
cup. Souboje ve skupinách určily na prvních místech  tým Ta-
chova a GO-GO. Oba bez ztráty bodu. Play- off nabídlo  řadu 
hezkých zápasů a do finále celého dne vítěze obou skupin. Ve 
finále se do vedení dostal Tachov ale nutno podotknout, že  to 
náš tým jen nastartovalo k lepšímu výkonu a převzal otěže zá-
pasu.  Po  koncentrovaném a  vcelku  kontrolovaném finále  tedy 
náš domácí tým oplatil Tachovu porážku z loňska a zvítězil 7:2. 
Více na Instagramu nebo webu klubu…

Petr Fekiač

Starší žáci 19. GO-GO Cup

Český  pohár  žáků  ve  vodním  slalomu  měl  letošní  premiéru  ve 
Stružnici. Příjemná peřejka na řece Ploučnici nedaleko České Lípy 
přímo láká k porovnání sil mezi žáky z celé republiky a pravidel-
ně se zde takové závody konají. Vzhledem k velikonočnímu volnu 
jsme mohli vyrazit už v pátek ráno a seznámit se s tamní vodou. 
Nikdo z našich závodníků tam ještě nikdy nebyl, a tak to přivítali 
s povděkem. A trénink se vyplatil!  Domů jsme se vraceli bohat-
ší o medaile  a hezké zážitky. Prostě horšovskotýnští  vodáci dali 
o sobě zase vědět!
Naše výsledky v číslech:

Ahoj! 
Vodáci

Žákovský pohár ve Stružnici (18. – 20. 4. 2025)

VODÁCI

Žákovský pohár ve Stružnici (18. – 20. 4. 2025)

Český pohár žáků ve vodním slalomu měl letošní premiéru ve Stružnici. Příjemná peřejka na řece 
Ploučnici nedaleko České Lípy přímo láká k porovnání sil mezi žáky z celé republiky a pravidelně 
se zde takové závody konají. Vzhledem k velikonočnímu volnu jsme mohli vyrazit už v pátek ráno 
a seznámit se s tamní vodou. Nikdo z našich závodníků tam ještě nikdy nebyl, a tak to přivítali 
s povděkem. A trénink se vyplatil!  Domů jsme se vraceli bohatší o medaile a hezké zážitky. Prostě 
horšovskotýnští vodáci dali o sobě zase vědět!
Naše výsledky v číslech:

sobota 19. 4. neděle 20. 4.
K1M celkově          v     kategorii               celkově          v     kategorii  
Petr Vejvančický 27. 4. ŽM 32. 5. ŽM
Adam Kastner 50. 35. ŽS 52. 36. ŽS
Vojtěch Žáček 69. 27. ŽM 63. 23. ŽM

C1M
Petr Vejvančický 26. 3. ŽM 23. 3. ŽM
Adam Kastner 28. 25. ŽS 22. 20. ŽS
Vojtěch Žáček 39. 11. ŽM 37. 10. ŽM

Ahoj! 
Vodáci



červen 2025 1 číslo 6 ze sportu, inzerce

25www.horsovskytyn.cz

3 1 .  r o č n í k   
vodáckých závodů 

 mládeže  i  ve teránů  
 

 
 

v  H o r š o v s k é m  T ý n ě  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

p o ř á d á  
 

d n e  1 4 .  č e r v n a  2 0 2 5  
 

V o d á c k ý  o d d í l  
 

„  S E D M I Č K A  “  

ROZPIS ZÁVODU 
 
 
 
DATUM KONÁNÍ 14. června 2025 
 
ČINOVNÍCI ředitel závodu : Ladislav Hojda 
 
STARTOVNÉ pevné lodě : dospělí 20,- mládež 10,- 
 
BEZPEČNOSTNÍ 
USTANOVENÍ žactvo – vesty povinné 
 ostatní  - vesty (příp. přilby) dle vlastního uvážení, 
 kondice a momentálního stavu 
 
ÚČAST NA ZÁVODĚ každý, kdo udrží v ruce pádlo 
 
KATEGORIE žactvo do 14 let 
 dorost 15 – 18 let 
 dospělí 19 – 110 let ( registrovaní ) 
 veteráni 19 – 110 let ( neregistrovaní ) 
(kategorie mohou být sloučeny či upraveny podle počtu závodníků v jednotlivé kategorii) 
 
ČASOVÝ PLÁN 14. června 2025 – sobota 
 od 9,00     - prezentace, výdej startovních čísel, výklad trati 
  9,30 - 12,30 - závod pevných lodí (C1, C2, K1, SUP) 
  13,00 - 15,00 - podle zájmu a počasí - závod raftů či pramic 
 cca 17 hod  - vyhlášení výsledků 

 
 

** placení veškerého startovného a přihlášky v klubovně oddílu ** 
 
Závodí se dle upravených slalomových pravidel. 1 kolo, dotyk – 20s, špatné projetí 100s. 
 
 
! ! !  V š i c h n i  j s t e  s r d e č n ě  z v á n i  ! ! !  
 
 
   
  Ladislav HOJDA 
  vedoucí oddílu 
    



ZPRAVODAJ města Horšovský Týninzerce

26 www.mkzht.cz

Čalounictví, 

Semošice 32, 
tel: 737 939 378

čalounění, opravy 
nábytku, výroba a prodej 
matrací dle přání, výroba 

taburetek (bobíků), 
prodej molitanu 

www.calounictviblazkova.
wz.cz

wwwwww..kklleemmppiirrsskkyyoobbcchhoodd..cczz  tteell.. 660088 880055 661100

KKrrááttkkáá 110000,, HHoorrššoovvsskkýý TTýýnn  Robčice 55

KKLLEEMMPPOOSSTTAAVV HHOORRŠŠOOVVSSKKÝ TÝN s.r.o.
PLOTY 3D drátěné

Plechy a plechové střechy, okapy, klempířké nářadí

PPPLLOOOOOOOTTTTYYYY 3D ddddrátěné

Plechy a plechové stPlechy a plechové střechy, okapy, klempířké nářadí

Ý TÝN s.r.o.

KovKovKov

POCTIVÉ SUROVINY OD MÍSTNÍCH DODAVATELŮ · PŘÍRODNÍ KONZERVANTY

Jsme tu pro Vás, Vaši kavárnu, bistro,
penzion i domácí oslavu.

Nabídku najdete na www.zkdsusice.cz
a na Facebooku. Pro objednání volejte

tel. č. 607 495 630 a vyzvedněte
v kterékoliv naší prodejně.

ORIGINÁLNÍ RECEPTURY · TRADIČNÍ POSTUPY · RUČNÍ VÝROBA

Nabídněte svým hostům čerstvé výrobky z tradiční výrobny



červen 2025 1 číslo 6 inzerce

27www.horsovskytyn.cz

- platí pro vybrané typy multifokálních
čoček (při zakoupení obruby)

NAŠE POBOČKY:
DOMAŽLICE - U pošty - Tel.: 777 999 913 
DOMAŽLICE - U Penny - Tel.: 777 999 916
KDYNĚ - Náměstí 22 - Tel.: 777 999 918
H. TÝN - Zdravotní středisko - Tel.: 739 757 556
HOLÝŠOV - Sokolovská 447 - Tel.: 731 224 004
STAŇKOV - náměstí T.G.M. - Tel.: 731 224 004

1+1
brýlová čočka
ZDARMA

MĚŘENÍ ZRAKU
přímo na prodejnách

SUPER
AKCE !

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET
A CHYTRÁ TV
PRO HORŠOVSKÝ TÝN
a okolí

Internet od 390 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma
HORŠOVSKÝ 

TÝN

Realitní kancelář
Týnské nemovitosti s.r.o. se sídlem Nádražní 342, 

Horšovský Týn, nabízí služby 
spojené s dědictvím,  prodejem či koupí 

nemovitostí. 
Finanční poradenství zdarma. 

Telefon: 736 202 120, 724 722 669

Provádím zednické a malířské práce,
 obklady, dlažby a další práce dle domluvy. 

Více na tel: 721 757 399



ZPRAVODAJ města Horšovský Týninzerce

28 www.mkzht.cz

▪ VÝKUP A PRODEJ
KOVOVÉHO ODPADU

▪ BAREVNÝCH KOVŮ

Horšovský Týn     +420 702 078 624
Holýšov    +420 702 078 625
Domažlice    +420 731 056 055

KVsrot_inzerce_88x61mm_NOVA.indd   1 14.12.2020   14:46:17

Hotel Gurmán, Nám. Republiky 2, 346 01 Horšovský Týn

Burger   víkend
v Hotelu Gurmán 
Ochutnejte burgery 
z hovězího, kuřecího 
i trhaného masa
v domácí bulce. 

20.–22. 6. 2025


